[image: ]
REQUERIMENTO Nº 06/2024
ASSUNTO: Solicita informações ao Exmo. Prefeito Municipal de Itatiba, sobre as melhorias como climatização, reformas e manutenção nas escolas e creches do Município, conforme esclarece.
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que, esse vereador foi procurado por vários pais de alunos de nossas escolas públicas e como defensor da educação de qualidade em nosso município, venho ressaltar a importância estratégica de investir na manutenção e reforma das escolas assim como em um estudo para a climatização de escolas e creches públicas em Itatiba.
CONSIDERANDO que, várias escolas do município que carecem por manutenção preventivas, troca de mobiliários, reforma em parquinhos, pinturas, reconstrução de muros de longa data, muros esses que caíram no começo do ano de 2023 devido às fortes chuvas e já se passaram 10 meses e nada foi realizado para sua reconstrução;
CONSIDERANDO que, com um orçamento robusto e empréstimos que chegam à casa de R$ 140 milhões, devemos proporcionar um ambiente educacional mais adequado, investindo na educação estamos investindo no desenvolvimento intelectual e social de nossos cidadãos, contribuindo para a formação de indivíduos capacitados e engajados na construção de uma sociedade mais próspera;
CONSIDERANDO que, não controlamos intemperes de tempo, e que o ano de 2023 foi o ano mais quente dos últimos 100 mil anos, reforça que podemos planejar e agir de modo a minimizar danos que possam vir a ocorrer devido chuvas fortes ou calor excessivo, a administração deve contar com ações preventivas nas escolas;
CONSIDERANDO que, em visitas as escolas e relatos de pais, hoje, o município não conta com ambientes escolares climatizados, algumas salas até contam com um ventilador que não é suficiente que no calor intenso que vem se apresentando o mesmo sopra apenas ar quente. Relatos dos pais de buscarem seus filhos e estarem com os cabelos e uniformes molhados por conta da transpiração das crianças o que dificulta e muito na concentração e aprendizado, os professores tentam dar aula, porém os alunos sofrem com o calor demasiado em salas de aula, bibliotecas, quadras poliesportivas e salas dos professores;
CONSIDERANDO que, e um investimento na climatização das escolas não apenas melhoram as condições de aprendizado, mas também impactam positivamente o bem-estar de alunos, professores e demais funcionários. Um ambiente propício ao ensino estimula o interesse dos estudantes e contribui para o desenvolvimento de habilidades fundamentais para o futuro;
CONSIDERANDO que, além da manutenção necessária dos prédios públicos, investir na climatização de escolas e creches é um passo significativo na valorização dos profissionais da educação e na promoção de condições de trabalho mais saudáveis. Isso reflete diretamente na qualidade do ensino oferecido e, consequentemente, na formação de cidadãos mais preparados para enfrentar os desafios da vida. Saliento a importância estratégica desse investimento para o desenvolvimento educacional e social de nossa comunidade e reforço meu compromisso com a melhoria nas condições de oferta uma educação de qualidade em Itatiba.
REQUEIRO, nos termos regimentais e após ouvido o Douto e Soberano plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito de Itatiba, que informe:
1) Porque a Secretária de Educação que conta com um orçamento de 2024 previsto no valor de R$         232.864.575,00, não possui uma equipe “oficial” para essas reformas e manutenções escolares?
2) Existe cronograma de reforma e manutenções (banheiros, pisos, parquinhos, muros entre outros) nas escolas e creches do município?
3) Existe previsão de quando será implantada a lei das câmeras de segurança em todas as escolas e creches públicas, se sim quando se dará?
4) Existe fiscalização por parte do Executivo nas estruturas prediais das escolas e creches, como se é dada essa fiscalização e ação corretiva no caso de manutenção ou ordem de serviço, qual o prazo médio dessas reformas e manutenções?
5) Existe algum projeto, parceria ou convênio que visa a melhoria na climatização nas escolas e creches públicas não é apenas como um benefício imediato, mas um investimento duradouro no futuro de nossa sociedade?
6) Informar se todas as escolas públicas contam com bebedouros que ofertam água normal e gelada?
SALA DAS SESSÕES, 08 de janeiro de 2024.

IGOR HUNGARO
Vereador - PDT
image1.png
PROTOCOLO 61/2024 - 15/01/2024 11:13